
Башкортостан РеспубликаЬы 
Стэрлетаматс калаЬы 

кала округы 
Советы

453100, Стэрлетамак, Октябрь проспекты, 32 
тел. 24-16-25, факс 24-15-74

Республика Башкортостан
СОВЕТ 

городского округа 
город Стерлитамак

453100, Стерлитамак, проспект Октября, 32 
тел. 24-16-25, факс 24-15-74

КАР АР РЕШЕНИЕ

28 мая 2025 года № 6-13/1 Оз

Верно

Об утверждении Положения по осуществлению муниципального контроля 
в сфере благоустройства на территории городского округа город Стерлитамак 

Республики Башкортостан

В соответствии с пунктом 25 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06 
октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 31 июля 2020 
года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле 
в Российской Федерации», Уставом городского округа город Стерлитамак 
Республики Башкортостан, решением Совета городского округа город Стерлитамак 
Республики Башкортостан от 15 августа 2019 года N 4-1/28з «Об утверждении 
Правил благоустройства городского округа город Стерлитамак Республики 
Башкортостан», Совет городского округа город Стерлитамак Республики 
Башкортостан

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение по осуществлению муниципального контроля в 
сфере благоустройства на территории городского округа город Стерлитамак 
Республики Башкортостан, согласно приложению к настоящему решению.

2. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете "Стерлитамакский 
рабочий" и размещению на официальном сайте Совета городского округа город 
Стерлитамак Республики Башкортостан.

Председатель Совета 
городского округа 
город Стерлитамак 
Республики Башкортост

Верно: Секретарь Совета 
городского округа город Стерлитамак 
Республики Башкортостан

И.А. Сыров



Приложение
к решению Совета городского округа город 

Стерлитамак Республики Башкортостан 
от 28.05.2025г. №6-13/10з

Положение
по осуществлению муниципального контроля в сфере благоустройства на 

территории городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан

I Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок организации и 
осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства на территории 
городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан.

1.2. Предметом муниципального контроля в сфере благоустройства является:
1) соблюдение юридическими лицам, индивидуальными предпринимателями и 

гражданами (далее - контролируемые лица) Правил благоустройства, в том числе 
требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, 
инженерной и транспортной инфраструктуры и предоставляемых услуг, 
установленных нормативными правовыми актами в области благоустройства 
территорий и за нарушение которых законодательством предусмотрена 
административная ответственность;

2) исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных 
мероприятий.

Под контролируемыми лицами понимаются граждане и организации, 
деятельность, действия или результаты, деятельности которых либо 
производственные объекты, находящиеся во владении и (или) в пользовании 
которых, подлежат муниципальному контролю:

1) под гражданами понимаются физические лица - граждане Российской 
Федерации, иностранные граждане, лица без гражданства, в том числе 
осуществляющие предпринимательскую деятельность (индивидуальные 
предприниматели). Граждане, не осуществляющие предпринимательской 
деятельности, признаются контролируемыми лицами в случае владения и (или) 
пользования производственными объектами, являющимися объектами контроля 
(далее граждане);

2) под организациями понимаются зарегистрированные в установленном 
законом порядке юридические лица, их обособленные подразделения, а также иные 
организации, в том числе иностранные, объединения и их подразделения, не 
являющиеся юридическими лицами, если в соответствии с нормативными правовыми 
актами, устанавливающими обязательные требования, субъектами правоотношений 
являются организации, не являющиеся юридическими лицами.

1.3. Объектами муниципального контроля в сфере благоустройства являются:
1) деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц, в рамках 

которых должны соблюдаться требования, установленные Правилами 
элагоустройства и требования к обеспечению доступности для инвалидов объектов 



социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, 
том числе предъявляемые к контролируемым лицам, осуществляющим деятельност 
действия (бездействие);

2) результаты деятельности контролируемых лиц, к которым предъявляют 
требования, установленные Правилами благоустройства и требования к обеспечени 
доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортнс 
инфраструктур и предоставляемых услуг;

3) здания, сооружения, линейные объекты, территории, включая водны 
земельные участки, оборудование, устройства, предметы, материалы, объекты 
элементы благоустройства, другие объекты, которыми граждане и организащ 
владеют и (или) пользуются и к которым предъявляются требования, установление 
Правилами благоустройства и требования к обеспечению доступности для инвалид 
объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур 
предоставляемых услуг (далее - объекты контроля).

1.4. Муниципальный контроль в сфере благоустройства на территор! 
городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан осуществляет 
администрацией городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан.

Непосредственное осуществление муниципального контроль в сфе 
благоустройства осуществляется отделом муниципального контроля администрац 
городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан (далее 
Контрольный орган).

Должностными лицами, уполномоченными осуществлять муниципальн! 
контроль в сфере благоустройства являются:

1) главный инспектор отдела муниципального контроля;
2) ведущий инспектор отдела муниципального контроля (далее-инспекто
1.5. Должностными лицами, уполномоченными на принятие решений 

проведении контрольных мероприятий являются Глава администрации городскс 
округа город Стерлитамак Республика Башкортостан, начальник отде 
муниципального контроля (далее - уполномоченные должностные лица контрольш 
органа).

Должностные лица, уполномоченные осуществлять муниципальный контре 
в сфере благоустройства имеют права и несут ответственность в соответствш 
Федеральным законом о 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контре 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее- Федеральн 
закон № 248-ФЗ) и иными федеральными законами.

1.6. Уполномоченный орган осуществляет муниципальный контроль в сф> 
благоустройства за соблюдением Правил благоустройства, включающих:

1) обязательные требования по содержанию прилегающих территорий;
2) обязательные требования по содержанию элементов и объек 

благоустройства, в том числе требования:
2.1) по установке ограждений, не препятствующей свободному дост 

маломобильных групп населения к объектам образования, здравоохранее 
культуры, физической культуры и спорта, социального обслуживания населения;



2.2) по содержанию фасадов жилых и нежилых зданий, строений, сооружений, 
других стен зданий, строений, сооружений, а также иных элементов благоустройства 
и общественных мест;

2.3) по содержанию специальных знаков, надписей, содержащих информацию, 
необходимую для эксплуатации инженерных сооружений;

2.4) по осуществлению земляных работ в соответствии с разрешением на 
осуществление земляных работ, выдаваемым в соответствии с порядком 
осуществления земляных работ, установленным нормативными правовыми актами 
Республики Башкортостан и Правилами благоустройства;

2.5) по обеспечению свободных проходов к зданиям и входам в них, а также 
свободных въездов во дворы, обеспечению безопасности пешеходов и безопасного 
пешеходного движения, включая инвалидов и другие маломобильные группы 
населения, на период осуществления земляных работ;

3) обязательные требования по уборке территории в зимний период, включая 
контроль проведения мероприятий по очистке от снега, наледи и сосулек кровель 
зданий, сооружений;

4) обязательные требования по уборке территории в летний период;
5) дополнительные обязательные требования пожарной безопасности в период 

действия особого противопожарного режима;
6) обязательные требования по посадке, охране и содержанию зеленых 

насаждений, в том числе обязательные требования по удалению (сносу), пересадке 
деревьев и кустарников в соответствии с порубочным билетом и (или) разрешением 
на пересадку деревьев и кустарников, если такие документы (порубочный билет, 
разрешение на пересадку) должны быть выданы в установленных Правилами 
благоустройства случаях.

1.7. К отношениям, связанным с осуществлением муниципального контроля, 
организацией и проведением профилактических мероприятий, контрольных 
мероприятий применяются положения Федерального закона № 248-ФЗ, 
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Правил благоустройства 
городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан.

1.8. В целях, связанных с осуществлением муниципального контроля, 
Контрольный орган получает на безвозмездной основе документы и (или) сведения 
от иных органов либо подведомственных таким органам организаций, в 
распоряжении которых находятся эти документы и (или) сведения, в рамках 
межведомственного информационного взаимодействия, в том числе в электронной 
форме.

1.9. Передача в рамках межведомственного информационного взаимодействия 
документов и (или) сведений, раскрытие информации, в том числе ознакомление с 
такими документами и (или) сведениями в случаях, предусмотренных Федеральным 
законом № 248-ФЗ, осуществляются с учетом требований законодательства 
Российской Федерации о государственной и иной охраняемой законом тайне.

1.10. Учет объектов муниципального контроля осуществляется посредством 
сбора, обработки, анализа и учета информации об объектах контроля, представляемой 



контролируемыми лицами, информации, получаемой в рамках межведомственного 
взаимодействия, а также общедоступной информации.

При осуществлении учета объектов контроля на контролируемых лиц не может 
возлагаться обязанность по представлению сведений, документов, если иное не 
предусмотрено федеральными законами, а также, если соответствующие сведения, 
документы содержатся в государственных или муниципальных информационных 
ресурсах.

1.11. Муниципальный контроль осуществляется в соответствии с настоящим 
Положением.

II Управление рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям при осуществлении муниципального контроля

2.1. Муниципальный контроль в сфере благоустройства осуществляется на 
основе управления рисками причинения вреда (ущерба), определяющего выбор 
профилактических мероприятий и контрольных мероприятий, их содержание (в том 
числе объем проверяемых обязательных требований), интенсивность и результаты.

2.2. В целях оценки риска причинения вреда (ущерба) при принятии решения о 
проведении и выборе вида внепланового контрольного мероприятия Контрольный 
орган разрабатывает и использует индикаторы риска нарушения обязательных 
требований.

Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований 
размещается на официальном сайте Контрольного органа в специальном разделе, 
посвященном контрольной деятельности.

2.3. В рамках муниципального контроля в сфере благоустройства плановые 
контрольные мероприятия не проводятся, отнесение объектов контроля к категориям 
риска не осуществляется, критерии риска не устанавливаются.

III. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям

3.1. При осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства 
проведение профилактических мероприятий, направленных на снижение риска 
причинения вреда (ущерба), является приоритетным по отношению к проведению 
контрольных мероприятий.

3.2. Профилактические мероприятия осуществляются Контрольным органом в 
целях стимулирования добросовестного соблюдения обязательных требований 
контролируемыми лицами, устранения условий, причин и факторов, способных 
привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям, и доведения обязательных требований до 
контролируемых лиц, способов их соблюдения.

3.3. Профилактические мероприятия осуществляются на основании Программы 
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 
(далее - программа профилактики рисков причинения вреда), утвержденной в 
порядке, установленном Правительством Российской Федерации.



3.4. В случае, если при проведении профилактических мероприятий 
установлено, что объекты контроля представляют явную непосредственную угрозу 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред (ущерб) 
причинен, инспектор незамедлительно направляет информацию об этом 
уполномоченному должностному лицу Контрольного органа для принятия решения 
о проведении контрольных мероприятий.

3.5. Контрольный орган при проведении профилактических мероприятий 
осуществляет взаимодействие с контролируемыми лицами только в случаях, 
установленных Федеральным законом № 248-ФЗ.

3.6. Профилактические мероприятия, предусмотренные программой 
профилактики рисков причинения вреда, обязательны для проведения Контрольным 
органом.

3.7. Контрольный орган в рамках осуществления муниципального контроля в 
сфере благоустройства проводит следующие профилактические мероприятия:

1) информирование;
2) объявление предостережения;
3) консультирование;
4) профилактический визит.
3.8. Информирование осуществляется посредством размещения сведений, 

предусмотренных частью 3 статьи 46 Федерального закона № 248-ФЗ на 
официальном сайте Контрольного органа в сети Интернет, в средствах массовой 
информации, через личные кабинеты контролируемых лиц в информационных 
системах (при их наличии) и иных формах.

3.9. Консультирование может осуществляться должностным лицом 
Контрольного органа по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном 
приеме либо в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного 
мероприятия. Консультирование осуществляется без взимания платы.

Контрольный орган осуществляет учет консультирований, который проводится 
посредством внесения соответствующей записи в журнале консультирования.

Консультирование осуществляется в устной или письменной форме по 
следующим вопросам:

1) организация и осуществление муниципального контроля в сфере 
благоустройства;

2) порядок осуществления контрольных мероприятий, установленных 
настоящим Положением;

3) порядок обжалования действий (бездействия) должностных лиц органа 
муниципального контроля;

4) получение информации о нормативных правовых актах (их отдельных 
положениях), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых 
осуществляется Контрольным органом в рамках контрольных мероприятий.

Консультирование в письменной форме осуществляется Контрольным органом 
в следующих случаях:

1) контролируемым лицом представлен письменный запрос о представлении 
письменного ответа по вопросам консультирования;

)6 

ю
>0

пе 
ак 
ак 
ии 
ки 
ки

[ в
лак

кий

род



2) за время консультирования предоставить ответ на поставленные вопросы 
невозможно;

3) ответ на поставленные вопросы требует дополнительного запроса сведений.
При осуществлении консультирования должностное лицо Контрольного органа 

обязано соблюдать конфиденциальность информации, доступ к которой ограничен в 
соответствии с законодательством Российской Федерации.

В ходе консультирования не может предоставляться информация, содержащая 
оценку конкретного контрольного мероприятия, решений и (или) действий 
должностных лиц Контрольного органа, иных участников контрольного 
мероприятия, а также результаты проведенных в рамках контрольного мероприятия.

Информация, ставшая известной инспектору Контрольного органа в ходе 
консультирования, не может использоваться Контрольным органом в целях оценки 
контролируемого лица по вопросам соблюдения обязательных требований.

В случае поступления в Контрольный орган пяти и более однотипных 
обращений контролируемых лиц и их представителей, консультирование по таким 
обращениям осуществляется посредством размещения на официальном сайте 
Контрольного органа в сети Интернет письменного разъяснения, подписанного 
уполномоченным должностным лицом Контрольного органа.

3.10. Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований 
и предложение принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований 
объявляются контролируемому лицу в случае наличия у Контрольного органа 
сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках 
нарушений обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтверждения 
данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) 
охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям.

Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований 
объявляется и направляется контролируемому лицу в порядке, предусмотренном 
статьей 49 Федерального закона № 248-ФЗ.

Контрольный орган осуществляет учет объявленных им предостережений о 
недопустимости нарушения обязательных требований и использует 
соответствующие данные для проведения иных профилактических мероприятий и 
контрольных мероприятий.

В случае объявления Контрольным органом предостережения о 
недопустимости нарушения обязательных требований контролируемое лицо вправе 
подать возражение в отношении указанного предостережения в течение 30 
календарных дней со дня получения указанного предостережения.

Возражение направляется контролируемым лицом в Контрольный орган на 
бумажном носителе почтовым отправлением, в виде электронного документа на 
указанный в предостережении адрес электронной почты Контрольного органа, 
нарочно с отметкой о получении либо с использованием Единого портала 
государственных и муниципальных услуг (функций) (далее - Единый портал).

Возражение в отношении предостережения должно содержать:
1) фамилию, имя и отчество (при наличии), сведения о месте жительства 

контролируемого лица - физического лица либо наименование, сведения о месте 



нахождения контролируемого лица - юридического лица, а также номер (номера) 
контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый 
адрес, по которым должен быть направлен ответ;

2) сведения о предостережении и должностном лице, направившем такое 
предостережение;

3) доводы, на основании которых контролируемое лицо не согласен с 
предостережением (с приложением подтверждающих указанные доводы сведений и 
(или) документов).

Возражение подлежит рассмотрению Контрольным органом в срок не более 30 
календарных дней со дня его регистрации.

В результате рассмотрения возражения контролируемому лицу 
в письменной форме или в форме электронного документа направляется ответ 
с информацией о согласии или несогласии с возражением. В случае несогласия 
с возражением в ответе указываются соответствующие обоснования.

3.11. Профилактический визит проводится в форме профилактической беседы 
инспектором по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо 
путем использования видео-конференц-связи или мобильного приложения 
"Инспектор".

В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об 
обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к 
принадлежащим ему объектам контроля, а инспектор осуществляет ознакомление с 
объектом контроля, сбор сведений, необходимых для отнесения объектов контроля к 
категориям риска, и проводит оценку уровня соблюдения контролируемым лицом 
обязательных требований.

Профилактический визит проводится по инициативе контрольного органа 
(обязательный профилактический визит) или по инициативе контролируемого лица.

Обязательный профилактический визит проводится в случаях, 
предусмотренных пунктами 1 и 4 части 1 статьи 52.1 Федерального закона № 248-ФЗ.

3.12. Обязательный профилактический визит не предусматривает отказ 
контролируемого лица от его проведения.

Срок проведения обязательного профилактического визита не может 
превышать 10 рабочих дней и может быть продлен на срок, необходимый 
для проведения экспертизы, испытаний.

По окончании проведения обязательного профилактического визита 
составляется акт о проведении обязательного профилактического визита 
в порядке, предусмотренном статьей 90 Федерального закона № 248-ФЗ 
для контрольных мероприятий.

Предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований 
выдается контролируемому лицу в случае, если такие нарушения 
не устранены до окончания проведения обязательного профилактического визита.

3.13. Контролируемое лицо, предусмотренное частью 1 статьи 52.2. 
Федерального закона № 248-ФЗ, вправе обратиться в Контрольный орган 
с заявлением о проведении в отношении него профилактического визита (далее - 
заявление).



Заявление подается посредством единого портала государственных и 
муниципальных услуг.

Контрольный орган рассматривает заявление в течение 10 рабочих дней 
и принимает решение о проведении профилактического визита либо об отказе 
в его проведении по основаниям, предусмотренным частью 4 статьи 52.2 
Федерального закона № 248-ФЗ, о чем уведомляет контролируемое лицо.

В случае принятия решения о проведении профилактического визита 
по заявлению контролируемого лица Контрольный орган в течение 20 рабочих дней 
согласовывает дату проведения профилактического визита с контролируемым лицом 
любым способом, обеспечивающим фиксирование такого согласования.

Контролируемое лицо вправе отозвать заявление либо направить отказ 
от проведения профилактического визита, уведомив об этом Контрольный орган не 
позднее чем за 5 рабочих дней до даты его проведения.

Контролируемым лицам не могут выдаваться предписания об устранении 
нарушений обязательных требований, выявленных в ходе профилактического визита 
по инициативе контролируемого лица.

В случае, если при проведении профилактического визита установлено, что 
объекты контроля представляют явную непосредственную угрозу причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред (ущерб) причинен, 
инспектор незамедлительно направляет информацию об этом уполномоченном} 
должностному лицу контрольного органа для принятия решения о проведении 
контрольных мероприятий.

IV. Осуществление контрольных мероприятий и контрольных действий

4.1. Муниципальный контроль в сфере благоустройства осуществляется путем 
проведения контрольных мероприятий со взаимодействием с контролируемым лицом 
и контрольных мероприятий без взаимодействия с контролируемым лицом.

4.2. Муниципальный контроль в сфере благоустройства осуществляется бе: 
проведения плановых контрольных мероприятий.

4.3. При осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройстве 
проводятся следующие внеплановые контрольные мероприятия с взаимодействием с 
контролируемым лицом:

1) инспекционный визит;
2) рейдовый осмотр;
3) документарная проверка;
4) выездная проверка.
Контрольные мероприятия с взаимодействием проводятся Контрольныл 

органом по основаниям, предусмотренным пунктами 1, 3-5, 7, 9 части 1 статьи 5' 
Федеральным законом № 248-ФЗ.

Контрольные мероприятия с взаимодействием проводятся только пс 
согласованию с органами прокуратуры, за исключением случаев, установленны? 
Федеральным законом № 248-ФЗ

4.4. Без взаимодействия с контролируемым лицом осуществляются следующие 
контрольные мероприятия:



1) наблюдение за соблюдением обязательных требований;
2) выездное обследование.

Контрольные мероприятия без взаимодействия проводятся 
должностными лицами Контрольных органа на основании заданий уполномоченных 
должностных лиц Контрольного органа.

4.5. Контрольные мероприятия могут проводиться путем совершения 
должностным лицом, уполномоченным на осуществление муниципального контроля 
в сфере благоустройства и лицами, привлекаемыми к проведению контрольного 
мероприятия, контрольных действий в порядке, определенном Федеральным законом 
№ 248-ФЗ.

4.6. Наблюдение за соблюдением обязательных требований организуется и 
проводится в порядке, предусмотренном статьей 74 Федерального закона 
№ 248-ФЗ путем сбора, анализа данных об объектах контроля, имеющихся 
у Контрольного органа, в том числе данных, которые поступают в ходе 
межведомственного информационного взаимодействия, предоставляются 
контролируемыми лицами в рамках исполнения обязательных требований, 
а также данных, содержащихся в государственных и муниципальных 
информационных системах, данных из сети «Интернет», иных общедоступных 
данных, а также данных полученных с использованием работающих в 
стоматическом режиме технических средств фиксации правонарушений, имеющих 
функции фото- и киносъемки, видеозаписи.

Если в ходе наблюдения за соблюдением обязательных требований выявлены 
ракты причинения вреда (ущерба) или возникновения угрозы причинения вреда 
ущерба) охраняемым законом ценностям, сведения 
) нарушениях обязательных требований, о готовящихся нарушениях обязательных 
ребований или признаках нарушений обязательных требований, Контрольным 
>рганом могут быть приняты решения, предусмотренные частью 3 
татьи 74 Федерального закона № 248-ФЗ.

Срок наблюдения за соблюдением обязательных требований устанавливается в 
адании уполномоченных должностных лиц Контрольного органа.

4.7. Выездное обследование организуется и проводится в порядке, 
становленном статьей 75 Федерального закона № 248-ФЗ по месту нахождения 
осуществления деятельности) организации (ее филиалов, представительств, 
бособленных структурных подразделений), месту осуществления деятельности 
ражданина, месту нахождения объекта контроля, при этом не допускается 
заимодействие с контролируемым лицом.

В ходе выездного обследования на общедоступных (открытых для посещения 
еограниченным кругом лиц) производственных объектах могут совершаться 
зедующие контрольные действия:

1) осмотр;
2) инструментальное обследование (с применением видеозаписи);
Срок выездного обследования устанавливается в задании уполномоченного 

элжностного лица Контрольного органа.

06 

го 
20 

>ле 
:ак 
[ак 
ии 
[КИ
1КИ

•I в 
мак

кий

род



4.8. Внеплановые контрольные мероприятия, за исключением контрольных 
мероприятий без взаимодействия с контролируемым лицом, проводятся по 
основаниям, предусмотренным статьей 57 Федерального закона № 248-ФЗ.

Для проведения контрольного мероприятия, предусматривающего 
взаимодействие с контролируемым лицом, а также документарной проверки 
принимается решение Контрольного органа, подписанное уполномоченным 
должностным лицом Контрольного органа, указанным в п. 1.5 настоящего 
Положения. В решении о проведении контрольного мероприятия указываются 
сведения, установленные частью 1 статьи 64 Федерального закона № 248-ФЗ.

Контрольное мероприятие, предусматривающее взаимодействие 
с контролируемым лицом, может быть начато после внесения в Единый реестр 
контрольных (надзорных) мероприятий сведений, установленных правилами его 
формирования и ведения, за исключением случаев неработоспособности единого 
реестра контрольных (надзорных) мероприятий, зафиксированных оператором 
реестра.

4.9. Контрольный орган в соответствии со статьей 32 Федерального закона № 
248-ФЗ может привлекать на добровольной основе свидетеля, которому могут быть 
известны какие-либо сведения о фактических обстоятельствах. имеющих значение 
для принятия решения при проведении контрольного мерс п снятия.

Контрольный орган в соответствии со статьей 3- Федерального закона 
№ 248-ФЗ может привлекать для совершения отдельных контрольных действий 
специалистов, обладающих специальными знаниями, и навыками. необходимыми для 
оказания содействия контрольному органу, в том числе при применении технических 
средств.

4.10. Инспекционный визит организуется и проводится в порядке, 
предусмотренном статьей 70 Федерального закона Х_ 248-ФЗ по месту нахождения 
(осуществления деятельности) контролируемого лица (его филиалов 
представительств, обособленных структурных подразделений) либо объекта 
контроля.

В ходе инспекционного визита могут совершаться следующие контрольные 
действия:

1) осмотр;
2) опрос;
3) получение письменных объяснений;
4) инструментальное обследование;
5) истребование документов.
Инспекционный визит проводится без предварительного уведомления 

контролируемого лица и собственника производственного объекта.
Срок проведения инспекционного визита в одном месте осуществления 

деятельности либо на одном производственном объекте (территории) не може’ 
превышать 1 рабочий день.

Контролируемые лица или их представители обязаны обеспечить 
беспрепятственный доступ инспектора в здания, сооружения, помещения.

Внеплановый инспекционный визит может проводиться только п 
согласованию с органами прокуратуры, за исключением случаев его проведения :



соответствии с пунктами 3, 4, 6, 8 части 1, частью 3 статьи 57 и частью 12 статьи 66 
настоящего Федерального закона.

4.11. Рейдовый осмотр организуется и проводится в порядке, предусмотренном 
статьей 71 Федерального закона № 248-ФЗ в отношении любого числа 
контролируемых лиц, осуществляющих владение, пользование или управление 
производственным объектом.

В ходе рейдового осмотра могут совершаться следующие контрольные 
действия:

1) осмотр;
2) опрос;
3) получение письменных объяснений;
4) истребование документов;
5) инструментальное обследование.
Срок проведения рейдового осмотра не может превышать 10 рабочих дней. 

Срок взаимодействия с одним контролируемым лицом в период проведения 
рейдового осмотра не может превышать 1 рабочий день.

При проведении рейдового осмотра инспекторы вправе взаимодействовать с 
находящимися на производственных объектах лицами. Контролируемые лица, 
которые владеют, пользуются или управляют производственными объектами, 
обязаны обеспечить в ходе рейдового осмотра беспрепятственный доступ 
инспекторам к производственным объектам, указанным в решении о проведении 
рейдового осмотра, а также во все помещения (за исключением жилых помещений).

В случае, если в результате рейдового осмотра были выявлены нарушения 
обязательных требований, инспектор на месте проведения рейдового осмотра 
составляет акт контрольного мероприятия в отношении каждого контролируемого 
лица, допустившего нарушение обязательных требований.

Рейдовый осмотр может проводиться только по согласованию с органами 
прокуратуры, за исключением случаев его проведения в соответствии с пунктами 3, 
4, 6, 8 части 1, частью 3 статьи 57 и частью 12 статьи 66 настоящего Федерального 
закона.

4.12. Документарная проверка организуется и проводится в порядке, 
предусмотренном статьей 72 Федерального закона № 248-ФЗ.

В ходе документарной проверки рассматриваются документы контролируемых 
лиц, имеющиеся в распоряжении Контрольного органа, результаты предыдущих 
контрольных мероприятий, материалы рассмотрения дел об административных 
правонарушениях и иные документы о результатах, осуществленных в отношении 
этих контролируемых лиц муниципального контроля.

В ходе документарной проверки могут совершаться следующие контрольные 
действия:

1) получение письменных объяснений;
2) истребование документов;
Срок проведения документарной проверки не может превышать 10 рабочих 

дней. В указанный срок не включается период с момента направления Контрольным 
органом контролируемому лицу требования представить необходимые для 
рассмотрения в ходе документарной проверки документы до момента представления



указанных в требовании документов в Контрольный орган, а также период с момента 
направления контролируемому лицу информации Контрольным органом о 
выявлении ошибок и (или) противоречий в представленных контролируемым лицом 
документах либо о несоответствии сведений, содержащихся в этих документах, 
сведениям, содержащимся в имеющихся у Контрольного органа документах и (или) 
полученным при осуществлении муниципального контроля, и требования 
представить необходимые письменные объяснения до момента представления 
указанных пояснений в Контрольный орган.

Внеплановая документарная проверка может проводиться только по 
согласованию с органами прокуратуры, за исключением случая ее проведения в 
соответствии с пунктами 3, 4, 6, 8 части 1 статьи 57 настоящего Федерального закона.

4.13. Выездная проверка организуется и проводится в порядке, 
предусмотренном статьей 73 Федерального закона № 248-ФЗ по месту нахождения 
(осуществления деятельности) контролируемого лица (его филиалов, 
представительств, обособленных структурных подразделений) либо объекта 
контроля.

В ходе выездной проверки могут совершаться следующие контрольные 
действия:

1) осмотр;
2) опрос;
3) получение письменных объяснений;
4) истребование документов;
5) инструментальное обследование;
Срок проведения выездной проверки не может превышать 10 рабочих дней. В 

отношении одного субъекта малого предпринимательства общий срок 
взаимодействия в ходе проведения выездной проверки не может превышать 
50 часов для малого предприятия и 15 часов для микропредприятия, и которая дль 
микропредприятия не может продолжаться более 40 часов.

Внеплановая выездная проверка может проводиться только по согласованию с 
органами прокуратуры, за исключением случаев ее проведения в соответствии с 
пунктами 3, 4, 6, 8 части 1, частью 3 статьи 57 и частями 12 и 12.1 статьи 6( 
настоящего Федерального закона.

4.14. Инспекционный визит, выездная проверка, рейдовый осмотр могу 
проводиться с использованием средств дистанционного взаимодействия, в том числе 
посредством видео-конференц-связи, а также с использованием мобильногс 
приложения «Инспектор». Решение об использовании мобильного приложение 
«Инспектор» принимается должностным лицом, уполномоченным на осуществлени-. 
муниципального контроля в сфере благоустройства.

4.15. В случае, если проведение контрольного мероприятия оказалос 
невозможным в связи с отсутствием контролируемого лица по месту нахождени 
(осуществления деятельности), либо в связи с фактическим неосуществление 
деятельности контролируемым лицом, либо в связи с иными действиям 
(бездействием) контролируемого лица, повлекшими невозможность проведения ил 
завершения контрольного мероприятия, инспектор составляет акт о невозможност 
проведения контрольного мероприятия, предусматривающего взаимодействие



контролируемым лицом, с указанием причин и информирует контролируемое лицо о 
невозможности проведения контрольного мероприятия, предусматривающего 
взаимодействие с контролируемым лицом, в порядке, предусмотренном частями 4 и 
5 статьи 21 Федерального закона № 248-ФЗ. В этом случае инспектор вправе 
совершить контрольные действия в рамках указанного контрольного мероприятия в 
любое время до завершения проведения контрольного мероприятия, 
предусматривающего взаимодействие с контролируемым лицом.

4.16. При проведении контрольных мероприятий и совершении контрольных 
действий, которые должны проводиться в присутствии контролируемого лица либо 
его представителя, присутствие контролируемого лица либо его представителя 
обязательно, за исключением проведения контрольных мероприятий, совершения 
контрольных действий, не требующих взаимодействия с контролируемым лицом.

4.17. В случаях отсутствия контролируемого лица либо его представителя, 
предоставления контролируемым лицом информации Контрольному органу о 
невозможности присутствия при проведении контрольного мероприятия в 
соответствии с требованиями, определенными пунктом 4.19 Положения, 
контрольные действия совершаются, если оценка соблюдения обязательных 
требований при проведении контрольного мероприятия может быть проведена без 
присутствия контролируемого лица, а контролируемое лицо было надлежащим 
образом уведомлено о проведении контрольного мероприятия.

4.18. Для фиксации должностными лицами Контрольного органа и лицами, 
привлекаемыми к совершению контрольных действий, доказательств соблюдения 
(нарушения) обязательных требований могут использоваться фотосъемка, аудио- и 
видеозапись, иные способы фиксации, проводимые должностными лицами, 
уполномоченными на проведение контрольного мероприятия.

Решение о необходимости использования фотосъемки, аудио- и видеозаписи, 
иных способов фиксации доказательств нарушений обязательных требований при 
осуществлении контрольных мероприятий принимаются должностными лицами 
Контрольного органа самостоятельно. В обязательном порядке фото- или видео 
фиксация доказательств нарушений обязательных требований осуществляется в 
случаях проведения выездного обследования.

Для фиксации доказательств нарушений обязательных требований могут быть 
использованы любые имеющиеся в распоряжении технические средства фотосъемки, 
аудио- и видеозаписи.

В случае проведения контрольного мероприятия, предусматривающего 
взаимодействие с контролируемым лицом, фотосъемка, аудио- и (или) видеозапись 
осуществляются с обязательным уведомлением контролируемого лица.

Фиксация нарушений обязательных требований при помощи фотосъемки 
проводится не менее чем двумя снимками. Фотографирование и видеозапись, 
используемые для фиксации доказательств соблюдения (нарушения) обязательных 
требований при проведении контрольных мероприятий, должны проводиться в 
условиях достаточной освещенности.

Аудио- и видеозапись осуществляется в ходе проведения контрольного 
мероприятия непрерывно, с уведомлением о дате, месте, времени начала и окончания

36 
го 
20 
ле 
,ак 
[ак
ии 
:ки 
1КИ

I в 
пак

кий
род



осуществления записи. В ходе записи подробно фиксируются и указываются место и 
характер выявленного нарушения обязательных требований.

Информация о проведении фотосъемки, аудио- и видеозаписи, геодезических и 
картометрических измерений и использованных для этих целей технических 
средствах отражается в акте, составляемом по результатам контрольного 
мероприятия.

Результаты проведения фотосъемки, аудио- и видеозаписи являются 
приложением к акту контрольного мероприятия.

Использование фотосъемки и видеозаписи для фиксации доказательств 
нарушений обязательных требований осуществляется с учетом требований 
законодательства Российской Федерации о защите государственной тайны.

4.19. Случаями, при наступлении которых контролируемое лицо, вправе в 
соответствии с частью 8 статьи 31 Федерального закона № 248-ФЗ, представить в 
Контрольный орган о невозможности присутствия при проведении контрольного 
мероприятия являются:

1) нахождение на стационарном лечении в медицинском учреждении;
2) нахождение за пределами Российской Федерации;
3) административный арест;
4) избрание в отношении подозреваемого в совершении преступления 

физического лица меры пресечения в виде: подписки о невыезде и надлежащем 
поведении, запрете определенных действий, заключения под стражу, домашнего 
ареста;

5) наступление обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих 
присутствию лица при проведении контрольного мероприятия (военные действия, 
катастрофа, стихийное бедствие, крупная авария, эпидемия и другие чрезвычайные 
обстоятельства).

Информация лица должна содержать:
1) описание обстоятельств непреодолимой силы и их продолжительность;
2) сведения о причинно-следственной связи между возникшим!: 

обстоятельствами непреодолимой силы и невозможностью либо задержкой 
присутствия при проведении контрольного мероприятия;

3) указание на срок, необходимый для устранения обстоятельств 
препятствующих присутствию при проведении контрольного мероприятия.

При предоставлении указанной информации проведение контрольной 
мероприятия переносится Контрольным органом на срок, необходимый дл! 
устранения обстоятельств, послуживших поводом для данного обращен® 
контролируемым лицом.

V. Результаты контрольного мероприятия

5.1. Результатами контрольного мероприятия являются оценка соблюден® 
контролируемым лицом обязательных требований, создание условий дл: 
предупреждения нарушений обязательных требований и (или) прекращения и: 
нарушений, восстановление нарушенного положения, направление уполномоченные 
органам или должностным лицам информации для рассмотрения вопроса



привлечении к ответственности и (или) применение Контрольным органом мер, 
предусмотренных пунктом 2 части 2 статьи 90 Федерального закона № 248-ФЗ.

По окончании проведения контрольного мероприятия, предусматривающего 
взаимодействие с контролируемым лицом, в случаях, установленных Федеральным 
законом № 248-ФЗ, составляется акт контрольного мероприятия (далее - акт). В 
случае, если по результатам проведения такого мероприятия выявлено нарушение 
обязательных требований, в акте указывается, какое именно обязательное требование 
нарушено, каким нормативным правовым актом и его структурной единицей оно 
установлено. В случае устранения выявленного нарушения до окончания проведения 
контрольного мероприятия, предусматривающего взаимодействие с 
контролируемым лицом, в акте указывается факт его устранения.

По результатам проведения контрольного мероприятия без взаимодействия и 
проведения обязательного профилактического визита акт составляется в случае 
выявления чару шений обязательных требований.

Акт составляется в сроки, определенные частью 3 статьи 87 Федерального 
закона № 2-т-ФЗ.

5.2. В ..у чае выявления при проведении контрольного мероприятия, 
предусматривал него взаимодействие с контролируемым лицом, нарушений 
обязательных требований контрольный орган после оформления акта контрольного 
мероприятия я я аает контролируемому лицу предписание об устранении выявленных 
нарушений с указ анием сроков их устранения и (или) о проведении мероприятий по 
предотвращен и л причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.

По итога' -, контрольного мероприятия без взаимодействия может выдаваться 
предписание в с.ту чаях, установленных законодательством.

Указания:; тоедписания выдаются в порядке, определенном статьей 90.1 
Федерального зак: на № 248-ФЗ.

5.3. По результатам проведения контрольных мероприятий публичная оценка 
уровня соблюдения обязательных требований не присваивается.

VI. Обжалование решений администрации, действий (бездействия) 
должностных лиц, уполномоченных осуществлять муниципальный 

контроль в сфере благоустройства

6.1. Досудебный порядок подачи жалоб, предусмотренный главой 9 
Федерального закона 248-ФЗ при осуществлении муниципального контроля в сфере 
благоустройства не применяется.

Контролируемые лица, в отношении которых приняты решения или совершены 
действия (бездействия), указанные в части 4 статьи 40 Федерального закона 248-ФЗ, 
вправе их обжаловать в порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации.



Секретарь Совета городского округа город 
Стерлитамак Республики Башкортостан


